
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL SETT.  AA.GG. E LEGALI

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE N. 163 DEL 03-12-2020

Registro Generale N. 2356 del 04-12-2020

CIG: Z4A2F8DA4C

IL  RESPONSABILE DEL
SETT.  AA.GG. E LEGALI

Premesso che per la spedizione della corrispondenza il Comune ha aderito ad una
convenzione con Poste Italiane SpA  che andrà a scadere il 31/12/2020;
Considerata l’esigenza di assicurare continuità al servizio di spedizione della
corrispondenza del Comune di Cefalù per il biennio 2021/2022;
Visti:
-la determinazione ANAC n. 3 del 9/12/2014 avente per oggetto:.”Linee guida per
l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali” in cui si evidenzia che, a seguito della
rimozione del monopolio e della liberalizzazione dei servizi postali, le stazioni appaltanti
debbano affidare gli appalti pubblici aventi ad oggetto i servizi postali tramite procedure di
selezione del contraente basate su principi di evidenza pubblica;
-la delibera n.396/15/CONS del 25/06/2015 dell’Autorità per le garanzie nelle
comunicazioni;
-l’art. 1 del dl.76/2020, convertito in legge 120/2020 il quale dispone che” Al fine di
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento dell’emergenza sanitaria globale del COVID 19, in deroga agli articoli 36,
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, qualora
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2021;
-l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 120/2020, che disciplina le
procedure per l’affidamento diretto dei  servizi  di importo inferiore a € 75.000,00;
-l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 che sancisce l’obbligo per tutte le
Amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi tramite il mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di cui all’art. 328, comma 1, del
Regolamento di cui al DPR 207/2010;

OGGETTO:

Determinazione SETT.  AA.GG. E LEGALI n° 163 del 03-12-2020 COMUNE DI CEFALU'
pag. 1

Affidamento del servizio di raccolta e recapito della corrispondenza -
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 del D. L. 76/2020, convertito
in legge 120/2020 - Impegno di spesa -   C.I.G. Z4A2F8DA4C

http://www.comune.cefalu.pa.it


Considerato di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre di cui
all’art. 32 del D.lgs. 50/2016
Atteso:-
 che in relazione alla procedura in oggetto è stato richiesto all’Autorità di vigilanza sui-
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento
di selezione del contraente Cig:Z4A2F8DA4C

DETERMINA

Di stabilire, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016:1.
che l’appalto  ha per oggetto l’affidamento del servizio postale di raccolta e recapitoa)
della corrispondenza dell’Ente,
che, ai sensi dell’art.1 comma 2 del DLgs 22 luglio 1999 n. 261, tale servizio include lab)
raccolta, lo smistamento, il trasporto e la distribuzione ai destinatari degli invii postali e i
servizi connessi.
che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dare continuità al servizioc)
di spedizione della corrispondenza dell’Ente per il biennio 2021/2022
che per l’affidamento del servizio si procederà ai sensi dell’art. 1 del DL. 76/2020,d)
convertito in legge 120/2020, mediante procedura telematica (RDO) da svolgersi per
mezzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo .ai sensi dell’art. 95 comma 4e)
lett.b) del D.Lgs 50/2016 trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate, le cui
condizioni sono definite dal mercato, con prestazioni ad elevata ripetitività
che l’appalto avrà la durata di 2 anni a decorrere dal 01/01/2021 ( o dalla data dif)
effettivo avvio del servizio se successiva ) per un costo stimato di € 39.990,00Z oltre
IVA e comunque fino alla concorrenza massima di detto importo; l’affidamento del
servizio è da intendersi “a consumo” e pertanto nulla potrà pretendersi in caso di
mancato raggiungimento dell’importo stimato per il periodo .

di approvare il capitolato speciale di appalto,  nonché il modulo di ammissione da2.
compilarsi a cura degli operatori economici, allegati al presente atto
dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è:7 Z4A2F8DA4C3.
di dare mandato al Responsabile del Settore Provveditorato di generare una richiesta di4.
offerta (RDO) presso il MEPA rivolta a 5 operatori economici abilitati alla raccolta e
recapito degli invii postali nel rispetto del principio di rotazione:
di impegnare la somma di € 48.787,80 come segue:5.
-€ 24.393,90 per l’anno 2021 al cap. 1043/3 del bilancio pluriennale
-€ 24.393,90 per l’anno 2022 al cap.1043/3 del bilancio pluriennale;
di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in formato elettronico con le modalità6.
previste dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 mediante il portale MEPA
Trasmettere copia del presente atto all’ufficio CED affinchè lo stesso venga pubblicato sul sito istituzionale7.
del Comune - sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi e Gare.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa CLAUDIA ROMEO

IL RESPONSABILE
DOTT.SSA GIUSEPPINA COSTANTINO

Determinazione SETT.  AA.GG. E LEGALI n. 163 del 03-12-2020 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 2



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente

l’oggetto: Affidamento del servizio di raccolta e recapito della corrispondenza - Affidamento diretto ai sensi

dell'art. 1 del D. L. 76/2020, convertito in legge 120/2020 - Impegno di spesa -   C.I.G. Z4A2F8DA4C

Cefalù, lì 03-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA COSTANTINO GIUSEPPINA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art 151,  IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Impegno N.    90 del 03-12-2020  a Competenza   CIG Z4A2F8DA4C

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo       1043 Articolo     3 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE.
Causale Affidamento del servizio di raccolta e recapito della corrispondenza -

Affidamento diretto ai sensi dellart. 1 del D. L. 76/2020, convertito in
legge 120/2020 - Impegno di spesa -   C.I.G. Z4A2F8DA4C

Import 2020 €.
Import 2021 €. 24.393,90
Import 2022 €. 24.393,90
Beneficiario      1124   DIVERSI

Cefalù, lì 04-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Rag. Curcio Giuseppe

Determinazione SETT.  AA.GG. E LEGALI n. 163 del 03-12-2020 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 3



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 2356 del 04-12-2020 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente per 15 giorni al n.  consecutivi con decorrenza dal           .

IL RESP.LE DELLA PUBBLICAZIONE

DOTT.SSA MARIA ROSARIA SERGI

Determinazione SETT.  AA.GG. E LEGALI n. 163 del 03-12-2020 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 4


